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Spørgsmål nr. 776 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes redegøre for, hvad han vil gøre for at
stoppe indvandrebanders vold og trusler om vold i Nyborg 
Statsfængsel, og hvad ministeren vil gøre for at sikre, at 
fængselspersonalet griber ind overfor denne adfærd. Endvi-
dere bedes ministeren undersøge og oplyse om tilsvarende 
problemer med indvandrebander i fængslerne findes på andre 
af landet fængsler.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der i en periode på en 

enkelt afdeling i Statsfængslet i Nyborg udviklede sig en del uro forårsa-

get af forskellige grupper af indsatte på afdelingen. For at imødegå og 

begrænse urolighederne på afdelingen blev der sat ekstra bemanding på 

afdelingen, og fængslet foretog nøje overvågning af situationen. Urolig-

hederne kulminerede med en episode med én indsat, der blev fjernet fra 

afdelingen, så snart problemet blev opdaget. De øvrige indsatte på afde-

lingen blev udelukket fra at have fællesskab med hinanden i en periode 

på fem dage for derved at skabe ro, indtil der var klarhed over situationen 

og et overblik med hensyn til de fremtidige udfordringer for personalet. 

Der har været ro på afdelingen, siden afdelingen efter de fem dage blev 

åbnet for fællesskab igen, og fængslet overvejer aktuelt at gå tilbage til 

normal bemanding på afdelingen, da situationen vurderes at være norma-

liseret. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har understreget, at fængselspersona-

let griber ind i konkrete episoder samt i videst muligt omfang forebygger, 

at episoder opstår.  Det er personalet, der bestemmer på de enkelte afde-

linger, ikke de indsatte. I tilfælde af vold eller trusler om vold mellem de 

indsatte reageres med disciplinære sanktioner og eventuelt fremadrettet 

med udelukkelse fra fællesskab og/eller med overførsel af den/de invol-

verede indsatte til andre afdelinger eller andre institutioner. Der foretages 

tillige politianmeldelse af de forhold, som kan være en overtrædelse af 

eksempelvis straffeloven. 

Kriminalforsorgens Sikkerhedsenhed følger udviklingen meget tæt, og de 

forskellige grupperinger af indsatte med tilhørsforhold til rocker-/ban-

degrupperinger adskilles, så vidt det overhovedet er muligt. Der har væ-

ret konflikter i andre lukkede fængsler, og Kriminalforsorgen arbejder 

derfor i øjeblikket med en ny fordeling i forhold til de forskellige gruppe-
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ringer. Når og hvis Kriminalforsorgen bliver opmærksom på problemer 

eller konflikter i hverdagen, reageres der i øvrigt relevant og omgående i 

forhold til den konkrete situation. 


